
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

  CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii nr. 127/2016 privind înfiinţarea Direcţiei Judeţene  

de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Călăraşi  

 

 

    Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 21.12.2017, 

    Având în vedere: 

     - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 19691 din 13.12.2017; 

     - raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea 

Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 

             - adresa Direcţiei Judeţene de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Călăraşi, 

nr. 917 din 07.12.2017, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 19329 din aceeaşi dată; 

             - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 229 din 29.11.2017 privind trecerea 

unui imobil, aflat în domeniul privat al Judeţului Călăraşi, din administrarea Consiliului Județean 

Călărași în administrarea Direcției Județene de Administrare a Domeniului Public și Privat al Judeţului 

Călăraşi; 

              - prevederile art. 227 alin. (1) din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

      - prevederile art. 7 alin. (1) şi art. 11 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 71/2002 privind 

organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes 

local, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 3/2003, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

       - prevederile art. 13 alin. (1) din Regulamentul–cadru de organizare şi funcţionare a 

serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 955/2004, cu modificările şi completările ulterioare; 

       - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. a), d), alin. (2) lit. b), c) şi alin. (5) lit. a) pct. 14 din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

      În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

      ARTICOL UNIC. – Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 127 

din 27.09.2016 privind înfiinţarea Direcţiei Judeţene de Administrare a Domeniului Public şi Privat al 

Judeţului Călăraşi, după cum urmează: 

                    a) se modifică articolul 1 care va avea următorul cuprins: 

                  „Art. 1. – Se aprobă înfiinţarea Direcţiei Judeţene de Administrare a Domeniului Public şi 

Privat al Judeţului Călăraşi, instituţie publică cu personalitate juridică, în subordinea Consiliului 

Judeţean Călăraşi, începând cu data de 01.10.2016, având sediul în Municipiul Călăraşi, str. 1 

Decembrie 1918, nr. 1A, bl. A24, tronson 3, Judeţul Călăraşi.”; 

                    b) se modifică articolul 4 din Anexa nr. 3 – Regulamentul de organizare şi funcţionare, 

care va avea următorul cuprins: 

         „Art. 4. – Sediul Direcţiei Judeţene de administrare a domeniului public şi privat al 

judeţului Călăraşi este în Municipiul Călăraşi, str. 1 Decembrie 1918, nr. 1A, bl. A24, tronson 3, 

Judeţul Călăraşi. Toate actele, facturile, anunţurile, publicaţiile, etc., vor conţine denumirea completă a 

instituţiei şi indicarea sediului.”. 

     Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 

hotărâre celor interesaţi.  

 
   PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                            SECRETARUL JUDEŢULUI,                                                                                              

                                                                   Emil MUŞAT 

Nr.  250 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  21.12.2017 

 
Întocmit, redactat, 

DIRECTOR EXECUTIV, 

ec. Paraschiva MUREŞANU 


